XXXV.

Decreta adversus haereticos inquisitio.

Lateranensi sacrosancta basilica solemniter celebrata anno incarnationis dominice MDXIV. III. nonas maii pontificatus nostri anno II.

XXXVI. De hac functione a patribus comprobata hæc tradit Paris (a) : Fuit tandem approbata, licet Papa dixerit. Placet; sed aliqua videntur mutanda: unde prælati assistentes & alii, qui dispositi erant ad libere consentiendum, etiam ipsi dixerunt varie, tamen fuit comprobata a majori parte; nam cum essent in totum centum & quadraginta mibræ, vix decem perplexi responderunt. Recensita sunt in actis concilii eorum responsa. Agitatam in hac sessione controversiam de supremo in Cruciferos Prussis imperio inter cæsareum & Polonum oratores, refert idem Paris; sed illam ad primum Cardinalium consistorium, ut in eo dirimeretur a Leone extractam addit (cujus rei causæ inferius ex pontificiis ad Livoniæ magistrum literis aperientur) demumque sessionem decimam indictam principio decembris celebrandam. Sed cum ea, quæ proponenda erant, sæpius excussa ob sui gravitatem nondum digesta forent, ea sessio in proximum annum iterum iterumque extracta est.

Controversiæ Pruthenorum & Polonorum Cardinalibus permittæ.

XXXVII. De bello Turcico actum.

(b) Leo apud Petr. Bem. l. 10. ep. 5. 6. 7. Italica Selimi expeditio retardata a Persa. (c) Barrof. l. 10. c. 6. (d) Ext. apud Bizar. hist. ver. Pers. l. 10.

XXXVIII.

Interea Leo omnem curam posuit in perducendis ad exitum arduis illis consiliis, quæ in superiori sessione de pace inter Christianos redintegranda, vertendisque eorum armis adversus Turcas promulgat: quæ subinde eo magis intendit, quo Selimi Turcarum Imperatoris potentiam in dies ingravescere, Sophimque Persidis Regem, cujus vis illius dominandi cupidini frænum iniicere poterat, ab eo fractum audivit (b); omnes namque maximus incessit timor, ne Turca triumphato Persa ad convellendam Christianam rem sævos furentesque impetus effunderet: nec frustra concepti erant metus; quippe ipsum meditatam (c) universi orbis imperio potiri, primumque Italiam excidio dare eo ipso tempore, quo Lateranense celebrabatur concilium: sed ab ea conficienda expeditione (d) a Persa, qui illius nepotis profugus suscepta causa in Turciam incurerat, distractum referunt literæ Henrici Pæniæ ad Cardinalem. Saulum Genuensem Constantinopoli datæ; tum Bartholinum Cæsari atque Hungariæ & Poloniæ Regibus congregatis eadem exposuisse pro concione videbitur suo loco.

Reverendissime in Christo pater & domine, domine observandissime, post humillimam commendationem, &c.

Selimus Imperator post fratres nepotesque strangulatos, omnia sibi ex sententia

cedere perspiciens, rerum successu tumens, animo jam pridem orbis terrarum imperium complexus, expeditionem in Italos parare cœperat, ratus his subjugatis, reliquum quod destinaverat facile perfici posse. Itaque ingenti materia cæsa trirèmes fabricare, navalia edificare, remiges sociosque navales atque milites congregare imperaverat; commeatu ad maritimas urbes, unde facilius in Italiam transitus, qui satis navibus essent, deferre: atque ut hoc tutius peragere valeret, cum Hungaro pacem firmare mollitis aliquantulum conditionibus ab eo propositis statuerat. Chendemumque a consiliis, & longa familiaritate, etiam antequam ad imperium adsumeretur notum, bellique non experem Ciliciæ partique Cappadociæ Turcarum imperio subiectæ præsidem fecerat, data ei non parva militum manu, qua & fines imperii tutaretur, & hostem scilicet Amuratum ex fratre nepotem, ad Ismaelem Sophum profugum arceret: quippe per exploratores cognoverat Ismaelem Scythico bello impeditum id solum cogitare, neque ullo modo suppetias Amurato laturum arbitratur, tam in remotis orbis partibus præpeditum: quapropter satis tutum ab omnibus partibus imperium existimans Italicam animo versabat expeditionem. Sed longe aliter ac ipse putabat evenit; nam Ismael Sophus peracto scythico bello, hostibusque debellatis cum viginti signis collatis pugnavisset, redacta in potestate regione, usque ad glaciæ Oceanum progressus, pacata provincia, ad Armeniam majorem rediit, motus Turcici, ut fertur, imperii propius, quos absens intellexerat, inspecturus: ibidemque invento Amuratho, deque rebus eo in Scythia orientali morante apud Turcas hostis apprimè doctus, imperatorii filii fortunam miserus, quem tam miserabiliter amisso per dedecus patre exulem intuebatur, in avitum imperium armis reducere constituit: moroque ab Terva seu Teuris victore milite, quem in tria diviserat agmina, trinisque castris intervallo sexdecim stadiorum disposuerat, ducesque assignaverat duobus Amuratum & Ustaoglum, tertia vero sibi reliquerat; cumque his quasi Cappadociam Turcico subditam imperio invasurus proficiscitur. Quod cum Chendemus præsensisset, ad Selimum literis missis detulit, hortatusque est, ut quam citissime trajecto Hellesponto, omnia Italica expeditione, ad tuendos imperii fines advolaret; alioquin impar præsidium & tutandis contra tot hostes finibus idoneum nactum Ismaelem omnia ferro ignique vastaturum.

Quibus acceptis ab Hadrianopoli movit [ civitas hæc Thraciæ est ] & Constantinopoli-

Ut classem apparari iussit.

Chendemum Ciliciæ & Cappadociæ præfecerit.

Sophi ingentes in Scythia progressus.

Amurathes ad eum proficiscitur.

Cappadocia a Persa tentata.

Italica expeditio in Persiam avertita.

XXXIX.

Hadrianopolim petiit: mox nostro transfretato Hellesponto antiquam Chalcedoniam urbem Bithyniæ iussu subsequi provinciarum præfectis, quos Sangacos appellant, pariterque omnibus Europæ militibus, quibus aliquantulum ibi præsolatis per Bithyniam, Phrygiam, atque Galariam ad Eusegen Cappadociæ oppidum toto sequente exercitu sexagesimis pervenit castris. Interjectis nonnullis, ut Chendemum suadentem ne ulterius hostem, qui dolo cessisse videbatur, sequeretur, cædi iusserit, perque Moscios montes, ubi Taurum Euphrates scindit, Armeniam majorem ingressus, dextraque Aladotum Cappadociæ montana principem Mahometanum; læva vero Regem Armeniæ (minoris scilicet Christianum schismaticum) relinquendo semper proximis Euphrati ita incesserit, ut dextera parte agminis ripas tangeret, donec ad Pariadros montes & fontem fluminis perveniret, atque Araxi fluvio trajecto prope Choim oppidum castra fixerit, ac demum Persicæ copię comparuerint, nimirum Ustaoglo duce quadraginta millibus cataphractorum equitum succincto ab Ismaele qui interiecto trium dierum itinere, reliquas acies colligebat exitumque pugne præstolabatur, præmissis cruentissimum hoc inter Turcas Persasque certamen describit Pæ-nias.

Chendemus a Selimo caesus.

Varia Selimi itinera.

XL. Perlarum cum Turcis cruenta pugna.

Bellicis tormentis profligati Persæ.

Jam in occasu sol erat nono kal. Septembris; cum subito ingenti motu uno agmine ex cataphractis omnibus facto Turcis nihil minus tunc expectantibus, Ustaoglus in dextrum cornu impetum fecit, Berclerbechumque inter primos pugnantem obruncat, ceteros prosternit fugatque; difficile enim erat parim incrimibus partim lævi armatura & solis lorice tectis contra cataphractos resistere: moxque diviso agmine per transversos pedes altera parte lævum invadit cornu, altera Imperatorem in subsidiis morantem; cœperantque pene omnes Turcæ retrocedere, cum Imperator inops consilii bombardis hostem ferire iussit: quare non minorem in suo quam in alieno agmine stragem edidit, quo factum est, ut insolito bombardarum strepitu equis perterritis renitentes Ismaelitani equites terga vertentes amisso Ustaoglo duce icluque bombardæ interfecto, & viginti millibus ex suis, quos Turcæ infecuti castris spoliaverunt; in quibus ingentem gemmarum numerum invenerunt, alimentorumque satis amplam copiam. At ipsi Sophi sua clapsi [ nam nocte impediente eos Selimitani persequi non audebant ] ad Ismaelem, qui trium dierum itinere intervallo aberat, cum exercitu validissimo se contulerunt, remque ordine celtam narrant. Ann. Eccl. Tom. XXXI.

rarunt. Quibus intellectis Ismael ratus optimum universas vires in unum congregare totisque viribus cum eo decertare, exercitum, cui Amuratum præfecerat, secum jungit pugnaturus occasione capta; & noctu portus ob bombardarum metum, quam interdii.

Interea Selimus rem peregrisse hostemque internecioni dedisse existimans, quamvis cruentissimam habuisset victoriam, ampliusque quam quinquaginta millia hominum amisisset; inter quos robur militia decem & octo Sangacos ex Europa cum omnibus pene eorum militibus, non tamen urbes Armeniæ ad deditionem sollicitare destitit, nec eum opinio fefellit; nam Teuris sive Terva urbs Armeniæ majoris & metropolis regni statim imperium suscepit, præsidium in urbem intromisit, missisque ingentibus donis ad Imperatorem, ut ad urbem accederet rogavit, seu quia ita Ismael ordinaverat, ut intercepto præsidio Selimum imbecilliores redderet, seu favore vulgi eo se inclinante; quo & fortuna his gestis Selimus nuncios alterum ad filium Hadrianopolim, alterum ad nostram destinavit rempublicam, a quo ego omnia superius scripta præsens accepi, multaque alia, quæ sciens prætereo alias latius scripturus.

Jamque in tuto esse videbatur Turcarum Imperator, converteratque animum ad provinciam ordinandam, octoque erant elapsi dies, ex quo apud Choim pugnatum erat oppidum, & hoc Armeniæ majoris, neque ex loco secesserat, faustum atque fortunatum id solum, in quo vicerat arbitratus, aberatque a Teuris expedito homini itinere duorum dierum intervallo; & ecce qui nuntiarent præsidium Teuris impostum ab Ismaelitans deletum, ipsumque Ismaelem ingentibus copiis recenti milite adventare: quo nuntio perterritus omnes sub armis vigilare jubet; ipse mutato tabernaculo ad contubernia gregariorum se contulit, veritus ne, si in suo pernoctaret tabernaculo, ab Ismaelitans aut vivus caperetur aut pugnant interficeretur; quippe per transfugam septem millia cataphractorum conjurasse, ut se aut vivum caperent aut interficerent didicerat, fecissentque ni tabernaculo mutato prævidisset: nam eadem nocte, qua tabernaculum mutaverat, imperatorio habitu deposito Selimus Ismaelem castra cum conjuratis reliquisque militibus aggreditur, perque vim & militum robur cæsis, qui repugnabant, tabernaculum Imperatoris prosternit, illiusque vicarium obruncat, universumque exercitum cædit; visque Selimus cum paucis relictis bombardis, quibus in tanto tumultu usus non erat, obscuritate noctis adjutus effugit, qui

XLI. Quinquaginta millia Turcarum in eo prælio amissa.

Tarvisum Selimo datum.

XLII.

Perlarum equitum adversus Selimum conjuratio. Arte insidiosa victæ. Fugatus nocturno prælio Selimus.

qui nunc in *Amasia* oppido *Cappadocia* dicitur esse viresque rescire donec hostis adveniat, iterum pugnaturus. An *Ismael* victoria uti velit incertum adhuc est, nullumque eius rei iudicium extat, seu quia & ipse cruentissimam victoriam habuerit, seu quod in nudo solo & sine arboribus difficile militi & praesertim equiti per hyemem iter esset; alioquin potentissimum Regem, ut qui *Armeniam*, *Mesopotamiam*, *Persiam*, *Hircaniam*, *Albaniam*, *Parthiam*, *Bactrianos* insuper cum orientibus *Scythis* & partem *Indie* possideat; nam *Lusitanos* in mari *Indico* nonnulla eius castella cepisse *Sophis* referentibus intelleximus, & praesertim laesitum incredibile est posse quiescere: urcumque erit, *Selimus* ruinam suam quantum potest occulit, novum militum parat, quamvis in *Europa* aut nemo aut pauci relictis sunt, &c. Die VI. novembris MDXIV. ex *Constantinopoli*.

XLIII.  
Caesar ad-  
monitus  
de pericu-  
lis Tur-  
ca immi-  
nentibus.

(a) Ext.  
apud  
Petr.  
Bemb.  
l. 10. ep. 5.

Pontifex qui pro Christianae reipublicae salute excubabat, per exploratores recentem *Selimi* de *Persia* victoriam, nondum extremos adversos casus acceperat, metuensque *Hungariae*, quam anno superiore adortus fuerat, *Maximilianum* *Caesarem* gravissimis verbis monuit, ut dissensiones quae ipsum inter ac principes *Christianos* (a) finitimos, *Galium* nimirum ac *Polonum* Reges & *Venetos* etiam haecenus fuerant, amica pactione componeret, periclitantisque rei *Christianae* adversus *Turcam* *Persicis* spoliis exultantem patrocinium susciperet.

*Maximiliano* Imperatori designato. Audita ea victoria, quam ingentem & maximam *Turcarum* Rex *Selimus* contra *Ismaelem* *Sophim* *Persiae* Regem de mense augusti prosperrimo successu est consequutus, fratribus nostris ecclesiae Romanae Cardinalibus statim adhibitis, diligentique consilio ea de re habito, visum est nobis ad omnes *Christianos* Reges esse literas dandas, quibus literis & eos certiores tanta de re faceremus, & hortaremur, ut imminente universae rei *Christianae* periculo communi consensu atque sententia ire obviam vellent: quorum quidem Regum, cum tu primus & dignitate & autoritate sis, id nobis recum primum atque potissimum esse agendum existimavimus. Itaque exemplum *Selimi* literarum ad *Epidaurenses*, quibus victoriae summa seriesque continetur, ad te mittimus; quo perlecto pro tua singulari prudentia facile perspicias aversus a nostris moribus atque sacris homo esset, ab ineunte aetate bello exercitibusque ductandis assuetus, qui se regnandi libidine contra patrem senem armaverit, cumque regno expulerit, ad mor-

Quantum  
*Selimus*  
formidan-  
dus sit.

remque compulerit, perfratrum & propinquorum aliam super aliam coacervatas caedes, ad maximum orbis terrarum imperium evectus, eo demum in *Asia* Rege devicto, cuius unius maxime opes atque potentiam verebatur, ejusque regno capto, quid sit facturus cum illo integro superstitibusque fratre, atque fratris filio, qui ei dubium paterni avitque regni sceptrum faciebant, perturbare tamen nos exercitibus in *Pannoniam* missis, oppidisque aliquot vi captis anno proximo sit aggressus: nemini profecto dubium esse debet qui modo recte minus etiam, quam mediocriter sentiat, posteaquam is eum hostem perdomuit, a quo sibi uno ab altero regni sui latere, *Asia* videlicet superiore, esse timendum videbat, quin sit in illos, quos ad *Europam* habet exercitum victorem suum, omnesque suas imperiique sui vires, ipsamque illam tot secundis successibus, tam crebris tamque illustribus victoriis sibi blandientem fortunam suam, quam celerime conversurus; qui quidem & odio illi sunt propter alienam sacrorum rationem totiusque vitae studia, & majorem ei curam incuriunt, propterea quod nos multo se potentiores esse multoque rebus omnibus ad bellum terra marique administrandum paratiores, homo minime demens intelligit.

Itaque primum omnium debilitare nos cogitat ea societate *Pannoniamque* suam facere; quae tamen est ipsa quidem per se firmissima atque bellicosissima, sustinere tamen tantos impetus una non poterit, id cum fuerit affectus quid erit amplius, quod illius animum ad te atque nos oppugnandos unum tantummodo diem coercere atque continere possit? nisi forte qui propinquis, qui fratribus, qui parenti regnandi cupiditate non pepercerit, cum volumus credere a nobis unis, qui & moribus illi & certe voluntate hostes sumus, animi facilitate atque adeo lenitudine temperatum: huic tam praesenti malo atque periculo nobis remedium medicinamque adhibere sedulo quaerentibus unum illud sese offert, multo ante jam a nobis & provisum, & tibi reliquisque Regibus & principibus *Christianis* propositum, ut pace atque concordia inter illos omnes teque in primis tuosque hostes conciliata, depositisque privatis inimicitiis publice communi consensu hosti victori opes viresque nostras omnes conjunctas atque confociatas opponamus: atque id quidem nos, si sepe alias, ut diximus & tibi & reliquis Regibus frustra & sine ulla usu proposuimus. Est certe ea re, tarditateque nostra factum, ut idem *Turca* ante non unos suos hostes, & nunc *Ismaelem* ipsum qui unus ex non *Christianis* im-

XLIV.  
Affectum  
ab eo  
*Hungariae*  
imperium.

Moniti  
Reges, ut  
communia  
in  
hostem  
arma ver-  
tant.

minebat, eratque reliquus, debellare atque protegere, imperiique sui fines longe lateque promovere, opesque suas multo & firmiores ad se defendendum, & ad nos aggrediendos explicatiores paratioresque reddere sane potuerit: qui nobis rerum eventus quam sit formidabilis nemo non videt; quod si nunc etiam non audiemur, aut potius si liberator noster *Christus*, qui vos per vicarium suum alloquitur, atque in populos remque publicam suam tuendam impellit, non audietur, dicamur an jaceamus? Locus iam jamque tot peccata nostra corrigendi, segnitiamque sarcinandi nullus dabitur, unusque omnes exitus, una clades, atque interitus manebit; gliscit namque malum serpique in dies latius, & vires horis prope singulis ita sumit, ut si paululum praesolabimur, ac nosmeripfos, quemadmodum adhuc quidem fecimus, nostris ipsorum viribus conteremus, spes iam nobis auxilii atque praesidii nulla reliqua sit futura.

XLV.  
Salubres  
ad eos  
Pontificis  
cohorta-  
tiones.

Quamobrem per illam te baptismatis tui sacram salutaremque undam, qua te *Christianum* es professus, perque tuum Imperatoris nomen, quod te apud omnes nationes vere magnum & venerandum facit, oramus, abs teque precibus omnibus petimus & quaesumus, ut quando tu omnium *Christianorum* Regum principem geris primus, etiam odia inimicitiasque tuas, quas cum *Christianis* populis exerces deponas, proque animi tui magnitudine pacem, si non qua utilium, certe, qua facilius fieri potest, conditione cum tuis hostibus meas, omnesque more causas plane reicias; ne per te cuiquam stertisse videri possit, quominus *Christiane* reipublicae *Turcarum* gladiis ac furori propositae in tempore succurratur. Id vel officii tui, propter quod reipublica *Christiane* plus quam ceteri debes, vel tui regni causa facere te oportet, ne tuos etiam aliquando populos, si obdormieris ea ipsa imminens omnibus illuvies atque pernicietas erabat: deinde ut tuo nomini atque gloria consulas, ne te cum locum tenente, quem venes, ulla insignis *Christiane* reipublicae nota, atque clamitas inuratur: demum etiam ut reliqui tuo se exemplo Reges ad id faciliores praebant; non enim veremur cum tu unus nostris fidelibus monitis obtemperaveris, quisquam omnino ut sit ecclesiae senatusque consiliis hac in re, communique periculo adversaturus, ut nostra haec in *Turcas* profectio, quam dies ac noctes cogitamus, necessitasque ipsa nobis suadet, parari celerius atque commodius possit; quemadmodum quidem te facturum, pro tua quae semper fuit pietas atque prudentia, sane confidimus, &c. Dat. non. novembr. MDXIV. anno II. Roma.

Ann. Eccl. Tom. XXXI,

Miserat jam *Maximilianus* *Joannem* *Cuspinianum* jurisconsultum consiliarium *Caesarem* eundemque urbis *Viennensis* praefectum ad *Budenses* conventus pro pace cum *Hungaro* & *Polono* conficienda, quam hoc ipso anno novembri mense pactam refert *Jodocus* (a) sancitumque, ut proximo anno tres Reges in colloquium inter se venirent. Caeterum praeter *Caesarem* reliqui etiam omnes Reges, ac principes a Pontifice sollicitati sunt, ut fatis discordiis arma inferrent *Selimo* excidium *Christiano* imperio post triumphos *Persicos* minitanti. De iisdem prellis inter *Selimum* atque *Ismaelem* commissis *Rhodi* equitum princeps *Leonem* Pontificem certiore ita fecit.

*Fabritius* *Carretus* *Rhodi* magister  
Leoni X. Papae.

Scripseram jam pridem beatitudini vestrae de apparatu *Turcarum* adversus *Persas*: proximis autem diebus per certissimos nuntios nobis nuntiatum est, *Ismaelem* *Sophi* *Persarum*, & *Selimum* *Turcarum* Reges in *Caldeanis* *Armeniae* campis ad *Araxem* *Fluvium* praelio decertasse. *Turcarum* copia ad centum quinquaginta millia hominum in acie erant; *Persarum* ad triginta tantum millia equitum, quos inter decem millia cataphracti inervant spectatae virtutis milites: tanta contentione utrinque animorum pugnatum est, ut post minimum memoriam magis decertatum nunquam fuerit. Quo praelio *Selimus* supra triginta hominum millia, in quibus praeter *Cassambassam*, *Graeciae* *Belleberchum*, septem *Sanzachos*, innumerabilesque duces amisit. De *Persarum* caede nihil est, quod vere dicere possimus, praeter illud, *Ismaelem* primum praelio excessisse, urbem munitionissimam *Taurisium* deditorem fecisse. At *Persae* acto instauratoque exercitu accitis *Iberorum*, *Albanorum*, ac *Parthorum* copiis maxima celeritate *Turcas* iis locis decedentes insculti sunt, extremumque agmen ad *Euphratem*, tormentaque aliquot intercepte: praelium gestum est anno MDXIV. VII. kal. septembris. Multa mihi de utroque Imperatore nuntiantur, &c. Pergit *Fabritius* *Selimi* & *Ismaelis* mores describere, ut nimirum *Ismael* comitate & aulicis artibus populos ad se alliciat; *Selimus* autem aditus difficultate acerbitateque majestatem regiam tueatur. *Dat. Rhodi*.

His contentanea habet *Paulus* (b) *Jo-*  
vius, qui in Romana curia horum temporum historiam scribebat. At Pontifex cum certiore fecisset *Rhodium* principem de navata opera pro Regibus mutuo foedere in *Selimum* constringendis, ipsum omnes orientis motus ad se perscribere,

K 2. jus-

XLVI.  
Fœdus  
inter  
*Caesarem*  
&  
*Hungarum*  
agitatum.

Pugna  
inter  
*Sophum*  
&  
*Selimum*  
in  
*Campis*  
*Calde-*  
*ranis*.

*Turcarum*  
triginta  
millia  
caesa.

*Taurisium*  
Turcis  
deditum.

Visi  
secundo  
praelio  
ad  
*Euphratem*  
*Turcas*.

XLVII.  
(b) *Paulus*  
*Jovius*  
hist. l. 14.

justit, quo salubria pro imperio Christi-  
ano consilia expedire, eaque tempore ac-  
commodare possent.

Leonis ad  
Rhodium  
principem  
literæ.

Fabricio magno Rhodi magistro.  
Etsi te existimamus de recenti Turca-  
rum Regis victoria Sophianique belli exitu  
antequam nos intellexisse, tamen cum id  
ipsum ex nobis etiam ut scires volumus,  
literisque iis, quæ erunt infrascriptæ,  
quibus tota rerum series explicatur, tum  
illud in primis quod tibi viro optimo, &  
rei Christianæ studiosissimo fore pergratum  
putamus; nos scilicet ad omnes Christia-  
nos principes dedisse literas, quibus eos  
quanto maximo studio & contentione po-  
tuimus, hortari obtestatique sumus, ut pa-  
cem inter se quamprimum rejectis privatis  
inimicitias conficerent: ut nos ad illam  
jamdum a nobis, ut scis, institutam ani-  
mo & ipsis propositam, nunc vero etiam  
necessario suscipiendam in Turcas profe-  
ctionem, atque bellum accingere compara-  
reque possimus: quæ ut pax conficiatur,  
scire te volumus nos omnem nostram cur-  
ram, vigilantiam, auctoritatem adhibitu-  
ros; speramusque pro Domini, cuius res  
agitur, clementia, non frustra eum nos la-  
borem suscipere. Te autem hortamur &  
plane rogamus, ut quoniam vicinior illis  
es, quid agant, quid moliantur, quid et-  
iam cogitent, perquiras diligentissime, fa-  
ciasque nos in dies singulos de rebus om-  
nibus certiores, ut prorsus ne quid igno-  
retur, quo facilius quid agendum nobis sit  
statuere in tempore possimus, &c. Datum  
pridie id. novembris anno II. Roma.

XLVIII.  
Rhodii  
Turcicam  
invasio-  
nem me-  
tuunt.

(a) Apud  
Bemb. l.  
7. ep. 6.

Succeserat Fabricius Carretus Gui-  
doni in Rhodio imperio; de cuius ora-  
toribus, qui sexta martii die obedientiam  
novo Pontifici præstiterant; agit Paris de  
Graffis: metuentem autem Rhodo  
Turcica vi in ipso equestris magistratus  
exordio Leo confirmarat (a).

Leo &c. Societas ipsa tua, quam nobis  
magnopere commendas, quæque nobis tan-  
quam de re universa Christiana optime  
merita charissima per se est, erit posthac  
nobis tuo etiam nomine charior, proque  
ea insulaque ista ab Turcarum cupiditate  
bellicisque apparatus de quibus scribis tu-  
enda & defendenda si erit opus nihil su-  
mus neque studii, neque diligentie, neque  
omnino laboris prætermitturi. Certe non  
si vitam ipsam profundere nos oporteat,  
ea in re tua unquam societatis curam, tu-  
relam, procuracionem negligemus: quod  
te spondere ei nostris verbis & optamus  
& volumus, eamque bono animo esse at-  
que forti jubemus, &c. Dat. VIII. id. fe-  
bruarii anno I. Roma. Instructos eos ap-  
paratus bellicosos ad invadendam Italiam,  
versos autem in Persam dictum est. Cæ-

terum Fabricium Rhodium principem-  
per internuntios cum Ismaele Sophi de  
Turcica vi coercenda egisse, ejusque ora-  
torem proximo anno excepiisse, refert Ja-  
cobus Bosius (b).

(b) Bos.  
par. 2. hist.  
eg. l. 18.

Quod vero ad pontificiam pro conci-  
liandis Regibus navatam operam attinet;  
extant plura apostolicæ diligentie monu-  
menta: inter quæ postremum non est,  
quod ad sedandas de Juliacenfi principatu  
controversias pacis interpretem se fore  
offert (c).

XLIX.

Duci Geldrensi & duci Clivenfi patri  
ejusdem ducis Juliacenfi & duci Julia-  
censi, &c.

(c) Lib.  
brev.  
Leon. X.  
& alior.  
P. P. p. 52.

Cum rumor quidam & fama ad nos  
perlata fuerit, ac fidedignorum testimonio  
& dolenter quidem acceperimus super iure  
ducatus Juliacenfi, qui nunc in manibus  
nobilis viri filii ducis Clivenfi est; gra-  
ves discordias exortas esse, propter quas  
jamdum periculosa ac crudelia bella gesta  
fuere, & majora in dies propter id futura  
formidentur. Nos quibus his temporibus præ-  
cipue nullum majus studium est, quam quod  
ut disimus pax inter Christianos principes  
sicuti communem parrem decet, vigeat,  
ut id fiat nihil prætermittimus; idcirco  
hujusmodi discordiis finem videre cupien-  
tes, ut unicuique quod suum est reddatur  
ad ressecanda hujusmodi odia & imminen-  
tia scandala, ne Christianæ fides hosti ad  
moliendum contra Christianos ipsos, prout  
accensum & animatum esse accepimus, cau-  
sa facilius præbeat, nobilitatem tuam  
hortamur & obnixè requirimus, omne stu-  
dium odiis semotis adhibere velit, ut res  
ipsa quam citissime concordia componatur,  
& imminentibus malis Deo auctore, ne  
succedant, occurratur; & si in hac re ope-  
ram nostram conducere arbitrabitur, & ad-  
jumento nos esse posse, id quod in nobis est  
etiam in causa suscipienda facturos polli-  
cemur: qui nulla habita personarum ac-  
ceptione justitiam æqua lance in his mi-  
nistrabimus, sumus nihil certe prætermitturi  
quod ad componendas hujusmodi res perti-  
nere arbitrabitur. Dat. Romæ die x. junii  
anno II.

De Julia-  
censi du-  
catu lis  
mota.

L.

Dignum præterea navati conciliandæ  
publicæ pacis pontificii studii opus extitit  
confecta (d) Leonis opera inter Ludovicum  
Francorum & Henricum Anglorum Re-  
ges pax, atque affinitate confirmata; de  
qua hæc tradit Polydorus Virgilius (e):  
Per literas Leonis Pontificis Romani  
pacem & sororis connubium ab Henrico  
petivit & impetravit, nimirum Ludovi-  
cus; nam cum Leo, qui caput erat belli,  
pacem dandam suis literis decerneret non  
equidem fuit quidquam negandum, cum  
præsertim Carolus princeps Castellæ, cui  
Ma-

(d) Nic.  
Bas. in  
addit. ad  
Nacl.  
Feron. in  
Lud. XII.  
in fine.  
Inter  
Gallos &  
Anglos  
sanctita  
pax.  
(e) Pol. l.  
27.

Confir-  
mata af-  
finitate.

Maria pacta erat, impubes esset. Pax au-  
tem ea lege conficitur, ut Ludovicus Rex  
augeter dorem puella Maria assignatis a-  
gris ex quibus illa post mortem viri westli-  
gal ad tricena bina millia coronatorum in  
singulos annos caperet, & millia centum  
penderet quotannis Henrico usque ad quin-  
quennium completum. Edita Romæ de  
composita hac pace publicæ lætitiæ signa  
a Gallis Angliisque refert Paris de Graffis  
his verbis (a).

(a) Paris  
1-4. p. 110.

Celebrata  
Romæ  
publica  
lætitia.

LI.

Decreta  
Hungar.  
Regi sti-  
pendia ut  
bellum in  
Turcas  
moveat.

(b) Apud  
Bemb. l.  
10. ep. 3.

Die veneris, nimirum prima septem-  
bris, Papa dixit mihi quod duo Cardina-  
les protectores Regum Franciæ & Angliæ  
volebant facere signa lætitiæ propter pa-  
cem inter ipsos Reges duos factam; & vo-  
lebant invitare collegium Cardinalium &  
forte suam sanctitatem, ut iret, ad San-  
ctam Mariam de Populo, ubi diceretur  
missa solemnis. Respondi non decere nec  
debere suam sanctitatem ullo modo ire,  
ne complaceret istis Regibus & displice-  
ret aliis: sed si pax esset inter Papam &  
ipsum Reges, posset utique si vellet, aut si  
pax esset universalis similiter posset. Ita-  
que conclusum fuit quod ipsi Cardinales  
inter se facerent quid vellet: & factum  
est quod episcopus de Lillis, qui est orator  
Angliæ, cantet missam, & quod duo pro-  
tectores invitent per suos secretarios totam  
curiam, id est Cardinales & prelatos; &  
quod Papa det plenariam indulgentiam om-  
ni populo, præsentique publicetur, &c.

Junctis mutuo federe Gallis Angliisque  
sperabat Pontifex facilius vim Turcicam  
a Christianis avertere; quare de conci-  
liata ea pace Wladislao Pannoniæ Re-  
gem certiore fecit: tum ad eum in-  
Turcas, qui anno superiori aliqua op-  
pida ipsi eriperant, & cum forti exerci-  
tu in limite Hungariæ, dum Selimus in  
Armenia majori, vel Cappadocia age-  
bat, excubabant, concitandum, quin-  
quaginta aureorum millia, annua pollici-  
tus est: si vero sua tueri tantum oppida  
vellet, non Turcica adoriri, viginti millia  
in militare stipendium promisit (b).

Wladislao Poloniæ Regi.  
Dedimus proximis diebus ad te literas,  
quibus te de pace a Ludovico Rege Gal-  
lorum & Henrico Rege Britanniæ nobis  
auctoribus nuper iniita certiore fecimus:  
postea vero & ex literis Thomæ Cardina-  
lis Strigonicensis & Francisci Marsupini  
ejusdem Cardinalis internuntii sermone,  
intelleximus, te plurimis maximisque bel-  
lorum sumptibus jam prope exhaustam ad  
ruenda istius regni vicina Turcis oppida  
solium, atque a sociis destitutum, tuis tan-  
tummodo opibus & præsidis idoneum hoc  
tempore non esse itaque rogare obsecrare-  
que nos, ut quoniam cum oppidorum illo-

rum conservatione, tui etiam universi pro-  
pe regni salutis incolumitasque conjuncta  
est, velimus tantum nostræ opis tibi sub-  
ministrari, ut ea tueri atque defendere  
possis, ne Christianæ reipublicæ hostes captis  
expugnatisque is vires lacertosque con-  
firmant atque augeant, quibus cum liberit  
in reliquis tui regni partes atque adeo in  
robur & pectus ipsum audacter urantur.  
Habere autem te loca & ditionem multis  
hominum millibus ad bellum aptissimum  
refertissimam; ut si tibi stipendium ad  
eos alendos suppeditatum sit, validissimum  
contra Turcas exercitum cogere atque con-  
ficere facile possis: itaque statuamus utrum  
regnum istud per sese firmissimum & po-  
pulosissimum gentibus inimicis proicere ad  
servitutem & ludibrium velimus; an pro  
re facultatibusque nostris dare operam, ne  
hostes eo nostri poriantur. Quas ad tuas  
postulariones tibi respondemus, primum qui-  
dem pro nostra in te gentisque tuas cha-  
ritate proque reipublicæ dignitate, te tu-  
osque populos regnumque istud omne nobis  
magnæ curæ esse: deinde versare nos no-  
les atque dies animo non tuam modo sa-  
lutem & incolumitatem tuam, quæ nobis  
charissima est, sed etiam de amplitudine  
tua deque gloria sæpissime cogitare, quo-  
que te pacto juvemus, curamque adhibea-  
mus, ut in bello quod tibi a Turcis nun-  
quam non imminet administrando, ipse te  
possis apud Deum quidem primum, deinde  
apud omnes homines commendare quam ma-  
ximis quamque pulcherrimis virtutis atque  
gloriæ monumentis: quamobrem si iustum  
exercitum conficere atque in Turcas impe-  
tum facere statueris, bellumque sic admi-  
nistrare, ut illustris aliqua in illos impres-  
sio expugnatique oppidorum, consequatur,  
quinguis decies mille nummum aureorum  
nos ad id erogaturos, daturosque tibi spon-  
demus atque recipimus. Sin vero id tan-  
tummodo consilium suscipies, ut tuta ab ho-  
stibus reddere tua illa propinqua Turcis op-  
pida, de quibus scribis, tibi satis futurum  
tibi præsto ut sint, cum nos commonesce-  
ris, curabimus. Itaque excita exsuscitaque  
te, Wladislæ fili, præclaras ad actiones  
anmi magnitudine atque constantia susci-  
piendas, exemploque majorum tuorum ma-  
ximorum atque amplissimorum Regum tibi  
proposito, te cum ad tui regni populorum  
tuorum & gentium, tum ad Christianæ  
reipublicæ non solum propugnationem, sed  
etiam amplificationem para, &c. Dat. XI.  
kal. octobris anno II. Roma.

Provinciam autem imposuit Leo Tho-  
mæ Cardinali Strigonicensi Apostolicæ fe-  
dis legato (c), ut hæc singula accuratius  
& prolixius Wladislao Regi referret, men-  
tem.

Promissa  
annua  
quinqua-  
ginta au-  
reorum  
millia.

LII.  
(c) Ibid.  
l. 10.  
ep. 4.

Thomas Card. sacram in Turcas militiam promote jussus.

temque pontificiam explicaret; utque ardentissimis studiis post Anglos Gallosque conciliatos, ad alios Reges confociandos incumberet.

Leo, &c. Te scire volumus, nos nihil aliud singulis plane horis cogitare atque prospicere, quam ut pacem inter omnes Christianos principes conficiamus, eique rei neque studio, neque diligentia, neque labore, neque certe ardore animi contentioneque decrimus: & quoniam in eo id quod volebamus a Gallie atque Britannie Regibus jam consecuti auctore Domino sumus, ceterorum etiam Regum & principum controversias placandi & terminandi, animosque confociandi, confidimus eundem nobis Dominum vives & facultatem subministraturum. Ac fieri profecto poterit, ut ad id auctoritas atque prudentia Regis Poloniae Vladislai Regis fratris nobis magno usui sit futura: quod cum erit, statim te faciemus per litteras certiorum, &c. Dat. xi. kal. octobris anno 11. Roma.

LIII.

(a) Abrahamus Barfchay in chronol. hoc anno. (b) Jodoc. in Sigism. Laurent. Sur. in comment. hoc ann. Immanis & impia crucelignatorum conjuratio.

Emerferat paulo ante Pannonia ex civili bello, quod rusticani adversus nobilitatem conflaverant (a), praecipueque in Transilvania, cujus originem funestofque progressus ita describit Jodocus Ludovicus Decius (b). [1] Dum Thomas Cardinalis Strigoniensis Constantinopolis patriarcha nuper a Leone summo Pontifice [quod catholicis quondam commune erat] crucem conferendam suscepisset, ut ea signati milites contra Turcas in Thraciam ducerentur, sperabatur ea res Pannoniae regnis magno commodo accedere: verum dum vel inconsulte vel negligenter initiata esset, summum detestabile periculum fuit. Convenit sub facinorosis ducibus pessima hominum plebejorum rusticorumque coluvies. Coacto itaque exercitu in Thraciam, non modo omisum iter, sed pessimum in hominum memoria facinus susceptum est. Fuit primum in animo omne nobilitatis & patritiorum nomen deperdere, deinde episcopatus omnibus delectis unum archiepiscopatum relinquere. Incredibile dictu quam cito mala hominum pestis irrepserit: insurrexere pessimi quique: si qui prius pietatis studio rem susceperunt, ho-

rum facile temeraria manu invalescente ad facinora animus mutatus fuit: tum ingens manus ex omni Pannonia [novarum etenim rerum studiosum est vulgus] collecta hos sibi duces constituit, Georgium Siculum ex populis, qui mos ad Metanastes sunt, & Seckli vulgo vocantur, homo antea militiae laudibus, praclarisque item facinoribus insignis, cui cum as deficeret, facile apud hos imperium consecutus est. Laurentium deinde sacerdotem, & Michaelum monachum imperii socios adscivit: hac scelerata manu multo majorem Pannoniae partem crudeli foedaque strage implevit. Tot viriis exercitus provolutus erat, quot forte libido vias demonstrarat: tribus ferme mensibus ingenti Pannoniae malo exercitus circumactus est, eaque servitia plus sexaginta hominum millia caesa perhibentur. Pudet referre quam prava facinora hoc malum hominum genus perpetravit. Caesi fuerunt palis infixi viri insignes: in primis episcopus Senadensis: ex nobilitate ferme septingenti, qui passim ad palos seu gladium rapti fuerunt: maronae virginesque nobiles ad libidinem prostituta; ceterum sine etatis discrimine crudeliter multi necati. Pari ferocitate in Christos domini usi sunt: ecclesias, ut ajunt, templa quaeque profana vel sancta superis inferisque non parcendo diruerunt & ignibus absumpserunt.

Levandae tantae calamitatis sollicitus Pontifex Sigismundum Poloniae Regem precibus urit (c), ut composito, quod gerebat cum duce Moscovitarum bello, periclitanti Hungariae opem ferret.

Sigismundo Regi Poloniae. Perfertur ad nos, seditionibus non negligendis in Pannonia per factiosos homines & scelestos excitatis arma temere tractari, ac trucidari passim plurimos, & intestinum quoddam quasi bellum existere contra Vladislai Regis Pannoniae fratris tui voluntatem; itaque rimendum esse nisi ei rei quam celerrime occurratur, ne freti ac permoti ea occasione Turcae regnum illud iam convulsam per se ac debilitatum, ad quod quidem maxime omnium mentem atque animum adiecerunt propterea quod est cum suis regnis conjunctissimum, ipsi in regni col-

Præcipui multitudinis duces.

In Hungaros verla arma.

Sexaginta & amplius hominum millia caesa.

Horrenda flagitia ab iis patrata.

(c) Apud Bemb. l. 9. ep. 3.

Sollicitatus Polonus, ut periclitanti Hungariae subveniat.

Expofita per eula quanta in animo.

Pacem cum Moscovitarum.

collectis viribus adorantur: eoregno atque populis vel sub jugum missis, vel profligatis ac perditis, qui vos casus maneat nemo est qui non videat, etiam tacentibus ac silentibus nobis. Eas ob res omnes te hortandum esse in primis duximus, ut vel sublato modis omnibus eo bello, quod te in praesentia intelligimus cum Moscovitis exercere, vel si fieri potest, suspenso atque in aliud tempus dilato ac rejecto, properes auxilium atque opem ferre fratri germano tuo, exercitumque in Pannoniae fines adducas; non enim veremur, si te modo appropinquare populi illi senserint fratri suppetias allaturum, quin se omnes in officio contineant: quod cum fecerint etiam Turcis spem eripient, primum quidem in Pannonios fratremque ipsum tuum, deinde in reliquos Christiani nominis populos atque gentes male cogitandi, &c. Dat. xv. kal. augusti anno 11. Roma.

LIV. (a) Ib. ep. 4. Livoniae magister ad eam promovendam sollicitatus.

Sollicitatus etiam est Livoniae equestris ordinis princeps a Pontifice (a), ut operam suam ad sedandam Moscovitae cum Polono bellum conferret, quo Sigismundus Vladislao fratri suppetias afferre posset, ne Hungaria civilibus armis laniata in servitutum mitteretur a Turcis, atque ex ea ad convellendum reliquum imperium Christianum fidei hostes erumperent.

Livoniae magistro.

Proximis diebus Prussiae magistri atque tuis petentibus legatis, ut Regis Poloniae ipsiusque magistri vererem illam maximum rerum & controversiarum causam, quam habent, sacro Lateranensi concilio iudicandam terminandamque aliquando tandem remitteremus, nuntiatum est, in Pannonia tumultus magnos & seditiones exortas esse, ob eamque rem trucidari plurimos, excitarique tanquam intestinum bellum contra Vladislai Regis Pannoniae voluntatem, verendumque esse nisi id tempestive bellum sedatum sopitumque sit, ne animati ea occasione Turcae regnum illud, quod vicinum ipsis est, invadant, atque diripiant. Ea regio atque natio cum quasi vallum quoddam, atque agger munitissimus inter nos atque illos adhuc quidem semper sit habita, quantum ex eo periculi rei Christianae impendeat, satis etiam tacentibus nobis res ipsa per se loquitur. Itaque enim existimavimus, primum omnium oportere vicinorum & Regum & principum unanimi consensu rebus Pannonicis quam celerrime succurri, ne inchoatum iam malum atque labes augendi confirmandique sese moram atque spatium nancisci possit, tuorum & magistri Prussiae legatorum postulationes in aliud rejecimus tempus atque distulimus; ne dum animo-